
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /KH-SVHTTDL Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động quốc gia

 về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2020
    

Thực hiện Công văn số 192/VPUBND-THVX ngày 12 tháng 02 năm 2020
của Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch
Uỷ ban nhân dân Tỉnh Đoàn Tấn Bửu giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối
hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện theo hướng dẫn thực hiện công tác
gia đình năm 2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và du lịch; 

Căn cứ Công văn số 497/BVHTTDL-GD ngày 11 tháng 02 năm 2020 của
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện công tác gia đình
năm 2020.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt
động tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo
lực gia đình (PCBLGĐ) và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2020 với các nội dung
như sau:                               

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cá nhân, gia đình và toàn xã hội đối với công
tác gia đình, giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia
đình; tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; đồng thời tăng
cường trách nhiệm của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân đối với hoạt
động PCBLGĐ, đẩy mạnh công tác PCBLGĐ.  

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm giúp các hộ gia đình
được tiếp cận thông tin về lịch sử, ý nghĩa của Ngày Gia đình Việt Nam, hiện
trạng bạo lực gia đình, huy động toàn xã hội cùng chung tay PCBLGĐ hiệu quả.

2. Yêu cầu       

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng phải đa dạng về hình thức,
phong phú về nội dung, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và phù hợp với
tình hình thực tế tại các đơn vị, địa phương.       

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

a) Chủ đề 
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- Tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về PCBLGĐ năm
2020 với chủ đề: “Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của các cấp,
các ngành, mọi gia đình và toàn xã hội”.        

- Tuyên truyền về Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2020 với chủ đề: “Giữ
gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình”.        

b) Thông điệp tuyên truyền

* Về Tháng hành động quốc gia về PCBLGĐ

- Bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.

- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được tố giác và xử lý nghiêm minh
theo pháp luật.

- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập, phát triển toàn diện của
trẻ em.

- Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ
và các thành viên gia đình.

- Trẻ em chứng kiến hoặc bị bạo lực gia đình, khi trưởng thành có nguy
cơ gây bạo lực với người khác cao gấp 03 lần những trẻ em khác. 

- Nạn nhân bạo lực gia đình cần nâng cao ý thức phòng ngừa và kịp thời
tìm đến địa chỉ tin cậy tại cộng đồng để được tư vấn, hỗ trợ.

- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho tiến bộ
xã hội, thúc đẩy xã hội phát triển bền vững. 

* Về Ngày Gia đình Việt Nam

- Hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

- Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa của dân tộc.

- Xây dựng nhân cách người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối
sống trong gia đình.

- Xây dựng môi trường gia đình – cộng đồng – xã hội an toàn, lành mạnh.

- Yêu thương và Chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình. 

- Ông bà, cha mẹ mẫu mực - Con cháu thảo hiền.

- Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình. 

- Gia đình – tổ ấm nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục những con người khỏe
mạnh để xây dựng đất nước.

2. Tổ chức Họp mặt biểu dương Gia đình tiêu biểu cấp huyện và cấp
xã nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2020

Theo định kỳ, năm 2020 các huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường,
thị trấn sẽ tổ chức Họp mặt biểu dương Gia đình tiêu biểu ở từng cấp theo Công
văn số 229/UBND-VX ngày 01 tháng 8 năm 2012 của Uỷ ban nhân dân tỉnh
Đồng Tháp về việc định kỳ tổ chức Họp mặt biểu dương Gia đình văn hóa tiêu
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biểu (cấp tỉnh: 03 năm 01 lần; cấp huyện: 02 năm 01 lần; cấp xã: định kỳ mỗi
năm tổ chức 01 lần).           

Công tác tổ chức Họp mặt biểu dương Gia đình tiêu biểu ở cấp huyện và
cấp xã được thực hiện như sau:

- Nội dung: Xét chọn và biểu dương những gia đình đạt chuẩn văn hóa,
gia đình cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang, công nhân hoàn thành xuất sắc
nhiệm vụ hoặc hoàn thành chỉ tiêu của cơ quan, đơn vị 05 năm liên tục (2015 –
2019) đối với cấp huyện; 03 năm liên tục (2017 – 2019) đối với cấp xã; có đóng
góp tích cực, tiêu biểu trên các lĩnh vực: Làm kinh tế giỏi; tham gia Hội quán,
Khởi nghiệp, Chương trình đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài;
gia đình học tập; gia đình nền nếp; tham gia Đề án phát triển du lịch, tái cơ cấu
nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh... Số lượng khen thưởng
do các địa phương tự cân đối trên cơ sở kinh phí dự toán thực hiện.   

- Hình thức: Tùy điều kiện và tình hình thực tế các địa phương tổ chức
Họp mặt bằng các hình thức phù hợp, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả; đổi mới
hình thức phần Lễ, tập trung cho phần Hội với các hoạt động văn hóa nghệ
thuật, thể dục thể thao, trò chơi dân gian… làm phong phú nội dung chương
trình Họp mặt. 

- Kinh phí tổ chức thực hiện theo quy định phân bổ kinh phí hoạt động
của từng cấp. Ngoài ra, các cấp cần vận động xã hội hóa từ nguồn tài trợ của các
doanh nghiệp, tổ chức xã hội, các mạnh thường quân để hỗ trợ tặng quà lưu
niệm cho các hộ gia đình tiêu biểu trong ngày Họp mặt.

3. Hình thức tuyên truyền   

Tùy vào điều kiện thực tế, các đơn vị, địa phương lựa chọn hình thức tổ
chức tuyên truyền phù hợp như:  

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Viết tin, bài về
vai trò, ý nghĩa của gia đình, công tác PCBLGĐ, lịch sử của Ngày Gia đình Việt
Nam 28/6; xây dựng chuyên trang, chuyên mục về những gia đình tiêu biểu, ý
nghĩa của văn hóa ứng xử trong gia đình, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia
đình để xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc, bền vững; giới thiệu những mô
hình mới, cách làm hay về xây dựng gia đình hạnh phúc, PCBLGĐ; phê phán
hành vi bạo lực gia đình, bất bình đẳng giới, bạo hành trẻ em…        

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Tổ chức xe hoa cổ động, treo băng rôn,
panô, áp phích, khẩu hiệu, đèn Led, bảng tin cộng đồng... tại trụ sở cơ quan,
trường học, các khu, điểm du lịch, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi tập
trung đông dân cư.                                  

- Một số hình thức khác: 

+ Tổ chức hội nghị, hội thảo, hội thi, tọa đàm, họp mặt, sinh hoạt chuyên
đề, chương trình văn hóa văn nghệ về Tháng hành động quốc gia về PCBLGĐ
và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2020; lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt
động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các địa
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phương; hoạt động tại các thiết chế văn hóa, Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng
đồng; sinh hoạt CLB “Gia đình phát triển bền vững”, CLB Đờn ca tài tử, Hát
với nhau, Đội văn nghệ quần chúng, Đội tuyên truyền lưu động, hội quán nông
dân, Tổ nhân dân tự quản, sinh hoạt tại khóm, ấp, cộng đồng dân cư…        

+  Tổ  chức  lồng  ghép  tuyên  truyền  Tháng  hành  động  quốc  gia  về
PCBLGĐ và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2020 gắn với các sự kiện của ngành,
các ngày kỷ niệm trong tháng 5, 6/2020 như: Kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ
tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020); 109 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm
đường cứu nước (05/6/1911 – 05/6/2020)…     

Lưu ý: Khi tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành
động quốc gia về PCBLGĐ và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2020, các đơn vị,
địa  phương  cần  thực  hiện  các  biện  pháp  đảm bảo phòng,  chống dịch  bệnh
Covid-19. 

4. Thời gian tuyên truyền

- Triển khai Tháng hành động quốc gia về PCBLGĐ trên địa bàn toàn tỉnh
từ ngày 15/5/2020 đến hết ngày 30/6/2020.         

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam từ  ngày
14/6  đến hết  ngày 28/6/2020. Tùy vào điều  kiện  của  cơ  quan,  đơn vị,  địa
phương để tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức, nội dung phù hợp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở: Căn cứ nội
dung Kế hoạch, tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực
tế của đơn vị.  

a) Phòng Quản lý Văn hóa

Xây dựng Kế hoạch, theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả tuyên truyền hưởng
ứng Tháng hành động quốc gia về PCBLGĐ và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2020.

b) Phòng Kế hoạch – Tài chính  

Hướng dẫn, thẩm định dự trù kinh phí và lập các thủ tục thanh quyết toán
đối với các hoạt động tuyên truyền do Trung tâm Văn hóa – Nghệ thuật tỉnh
thực hiện đúng quy định hiện hành.    

c) Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, treo băng ron; lồng ghép tổ
chức triển lãm, dàn dựng chương trình nghệ thuật,  biểu diễn của Đội tuyên
truyền  lưu  động,  chiếu  phim lưu  động...  về  Tháng  hành  động  quốc  gia  về
PCBLGĐ và Ngày Gia đình Việt Nam phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở dự trù kinh phí thực hiện
tuyên truyền  Tháng hành động quốc gia về PCBLGĐ và Ngày Gia đình Việt
Nam và thanh quyết toán đúng quy định (phần kinh phí 20.000.000 đồng).
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d) Thư viện Tỉnh 

Giới thiệu sách chuyên đề về Tháng hành động quốc gia về PCBLGĐ và
Ngày Gia đình Việt Nam lồng ghép tuyên truyền vào các hoạt động trọng điểm
của đơn vị như: Hè vui đọc sách, Chuyến xe tri thức phục vụ các xã nông thôn
mới, xã biên giới, xã vùng xa... bổ sung nguồn sách, tài liệu về gia đình phục vụ
bạn đọc tại đơn vị.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố

Tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch
và tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về
PCBLGĐ và tổ chức Họp mặt gia đình tiêu biểu các cấp nhân Ngày Gia đình
Việt  Nam 28/6/2020 theo hướng dẫn của Trung ương và  của Tỉnh;  chỉ  đạo
Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh triển khai các hoạt động phù
hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương. 

Sau khi kết thúc đợt tuyên truyền, các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả
thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Quản lý Văn hóa),
riêng các địa phương lồng ghép vào báo cáo kết quả thực hiện công tác gia đình
06 tháng đầu năm 2020 trước ngày 06 tháng 7 năm 2020 để tổng hợp báo cáo Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Uỷ ban nhân dân Tỉnh./.            

                       

Nơi nhận:
- Bộ VHTT&DL;
- Vụ Gia đình - Bộ VHTT&DL;
- Cơ quan đại diện VP Bộ VHTT&DL              Để             
tại TPHCM;                                                       báo
- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;                        cáo
- TT/UBND Tỉnh;                                              
- Phó Chủ tịch UBND Tỉnh Đoàn Tấn Bửu; 
- Ban VHXH – HĐND Tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;    
- Phòng TH-VX – Văn phòng UBND Tỉnh;         
- UBND huyện, thị xã, thành phố (để phối hợp chỉ đạo);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực          Để  
 thuộc Sở;                                                                     thực
- Phòng VH&TT các huyện, thị xã, thành phố;           hiện 
- Lưu: VT, QLVH(LTTL).49b.                  

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Quang Tuyên
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